

Vi Släktforskare

Nyhetsbrev för släktforskare

Redaktör: *Elisabeth Thorsell*, <elisabeth@etgenealogy.se>

<http://www.etgenealogy.se/vislf.htm>

April 2006

Årgång 5

Nr. 3

Citera gärna (med källhänvisning, men all kopiering är förbjuden)

Kära vänner,

Först hade jag tänkt äckla er litet med en rapport från Medelhavets strand, men det får vänta. Jag har ett angeläget budskap till er alla:

Backup, Backup och Backup!

För när jag kom hem igen efter turen till Medelhavets strand, så tog det bara några dagar, så sa min dator upp bekantskapen och vägrade starta alls. Det kom upp en läskig blå skärm med obegripligheter, och sen fick man tänka på vad är det nu som går åt tjoahejt? Visserligen hade jag en färsk kopia på mina DISGEN-filer och Word-

filer, men en massa annat hade jag inte gjort backup på sen i februari. Bilderna från Frankrike fanns turligt nog hos en av sönerna (Anders).

Senare i veckan kom hans datakunnige bror Håkan hem och installerade en extra omgång Windows och då kom vi åt hårddisken och kunde lägga över allt på en extern drive, så det mesta var räddat. Sen formatterade han om hela datorn och lade in Windows igen, och så hämtade vi tillbaks filerna, men alla program måste installeras igen! Och e-post och annat konfigureras, och var finns alla lösenorden? Ack ja,

det var ett pyssel, men nu är det gjort och allt verkar bra.

Så det var fint i Frankrike, inte fullt så varmt och soligt som vi hoppades, men mycket bättre än hemma. Påskliljorna blommade efter vägen, och i Montpellier såg vi ett blommande mimosaträd. Färska croissanter fanns på boulangeriet och *Moules Marinière* på matställena, och goda små ostar i saluhallen. De äldre barnbarnen var med och fick nog smak för detta vackra land. Och sen kom vi hem till snön igen, men nu har det ju bättrat sig.

Glad Påsk! önskar *Elisabeth*

Svenska Genealogiska Samfundet

Svenska Genealogiska Samfundet (SGS) bildades av släktforskare från hela landet den 31 januari 2004. Samfundets ändamål är att befrämja vetenskapliga metoder i släktforskningen. För att uppnå detta ändamål skall SGS ge ut *Svensk Genealogisk Tidskrift*, en kvalificerad tryckt tidskrift för publicering av släktforskningsresulta.

Under 2005 har man börjat ge ut småskrifter i pdf-format, för att författare på ett anspråkslöst sätt ska kunna publicera sina forskningsrön, och därefter diskutera dem med andra forskare.

Att bli medlem

Om du vill bli medlem, sätt in 200 kr på postgirokonto nummer 118 46 48 - 2. Glöm inte att uppge namn och adress, och gärna telefon och e-post.

Besök gärna hemsidan <http://www.sgsf.org>

50 % av mina
förfäder
var
kvinnor!

Innehåll

Straffängan berättar	2
Gamla nyheter	5
Vem var LW Backelin? ...	4
Finnskogsriket	5
Sett & hört	6
Böcker & sänt	7
Länklistan	8

Straffången Per August Gustafsson berättar vidare

Här fortsätter historien från ViSlf 2/06

Han kunde ej sluddömas vid Valle häradsrätt och fick därför åka till Vadsbo häradsrätt i Binneberg, där han rannsakades för stölden af pängarne och schalen m. m. hos änkan. Här för nekade han och kunde ej fällas i brist på bevis. Han blef här sluddömd till 1 år och 6 månaders straffarbete samt 28 dygns vatten och bröd. Han orkade ej äta upp mer än en kaka bröd om dagen, ehuru han fick två, hvarje kaka vägande ett skålpund. Denna diet generade honom emellertid icke, utan han befann sig ganska väl här af.

Efter dessa 28 dagar reste han till Långholmen. Först gick färden från Mariestad och reste han då tillsammans med 3 fruntimmer och 6-7 karlar, 11 3/4 mil till Örebro på 2 dagar. Den, som då hade pängar, kunde muta gevaldigern att få köpa mat och brännvin på gästgivarvärdarna så mycket man ville hafva. I Örebro togs nattkvarter å slottet, där de alla inkvarterades tillsammans och talade om sina mandater för hvarandra under de tre dagarnes uppehåll därstädes.

I detta sällskap var August att betrakta endast som en

grönköping. Därifrån fortsattes resan till Vesterås. Till denna färd åtgick två dagar och inkvarteringen togs å gamla slottet. Där fanns förut cirka 20 fångar, dels sådana som voro dömda, dels sådana som sutto på rannsaking. Tiden fördrefs med att spela kort, laga mat och berätta historier. Den, som hade pängar, kunde få köpa brännvin genom fångknektarna. Från Vesterås gick färden till Enköping med 2 gevaldigare; där dukades det upp ett stort bord med mat, öl och brännvin för alla fångar.

Följande dag fortsattes färden till Lisslena, där 13 karlar och 6 fruntimmer lågo öfver natten. De voro åtskilda medelst en tunn bräddvägg och språkade lifligt med hvarandra. Äfven använde de det s. k. knackningspråket, som August dock ej ännu kände till. Nästa morgon åkte de från Lisslena och kommo på kvällen till Långholmen till gemensamhetsfängelset. De hade sina egna kläder, men det medfördes fångkappor af groft vadmal med kapuschonger.

Framkomna till Långholmen visiterades fångarne och fingon kläda sig i kronans kläder. Dessa tillverkades å fängelset; skjortorna voro så grofva, att de nästan kunde stå för sig själfva, fulla af skäfvor och så hårda, att de påminde om de katolska tagelskjortorna.

Emedan August var så ung, fick han en af de mjukare skjortorna. Sedan fångarne omkläddts, fingon de sig rum anvisade. August fick till logement n:o 10, hans personliga nummer blef 690. På logementet voro de 130 man, med 3 ordningsmän, valda bland de pålitligaste fångarne. Hvar och en hade sin

hängmatta med ett lakan, två filtar och en hufvudkudde. Hängmattan var af buldan, tillverkad af personalen. Inne i rummet funnos tre klosetter och de tömdes endast en gång på dygnet, så att särskildt de fångar, som lågo i öfversta raden just ingen trefflig luft hade att inandas. Maten var någorlunda bra. Hvarje man fick två skålpund bröd om dagen.

En egendomlighet var, att fångarne hvarje söndag skulle undersökas om de hade löss. Hade en fånge löss, blef han af med sitt ena bröd och om han nästa söndag återigen hade löss, fick han ånyo minskning i brödrationen. Fortsattes det, kunde han få 15 prygel.

Dagen efter ankomsten skedde arbetsfördelningen. Många fingo stenarbete, men som August var liten och klen byggd, sattes han att spinna blånor på en vanlig fruntimmersrock. Här skötte han sig bra och fick sedermera spinna lin och blef mycket skicklig. Ovåsen, bråk och slagsmål ågde ofta rum, särskildt i logementena. Här för tilldömdes de prygelstraff med s. k. dagg, ett tjockt hamprep. Denna afskaffades och prygelkäpp användes i stället; densamma var 3 alnar lång. Till profoss användes s. k. gråknektar, d. v. s. försvarslösa, hvilka voro anställda som en sorts befäl. De voro att börja med bevåpnade med huggjärn, men detta bortogs 1874.

Efter uttjänadt straff erhöi August öfverståhållarepass och skulle först gå till Örebro och, därifrån till Mariestad; han fick då i gångpängar 12 öre milen. I Örebro och Mariestad skulle han framvisa sitt pass. Han gick hufvudsakligast

Vi Släktforskare

utges av Elisabeth Thorsell, Hästskovägen 45, 177 39 Järfälla.

<elisabeth@etgenealogy.se>

Alla åsikter står redaktören för, om ej annat anges.

Bidrag mottages gärna, särskilt i elektroniskt format. 125 kr/år, 10 nr.

Pg 66 55 29-4

© Elisabeth Thorsell 2005

landsvägen och fick stundom åka.

Kommen till Köping, var han totalt utblottad; där fick han emellertid se en vagn, som ägdes af en hvetemjölshandlare. I vagnen fanns en s. k. tina med mycket mat uti. Den tog August och gaf sig med den iväg till skogen och lefde kräsliga en tid. Detta var vid midsommartiden. Sedan fortsatte August till Örebro, hvarifrån han fick åka ett par mil med en knalle till Vintrosa-Sanna gästgifvaregård och kom därifrån till Porla. Under vägen dit begick han en varm eftermiddag en djärf stöld å ett förmöget bondställe, där han bad att få köpa mjölk. Gumman var ensam hemma

och då hon gick ned i källaren, stängde August igen källardörren och gick upp och "höll bouppteckning". Där fanns klockor och i en chiffonier hittade han en portmonnä och en plånbok, innehållande 400 kr.

Nu följde han icke vägen längre utan gick in i en löfdunge, där han lade sig. Under tiden fick han se 3 män komma åkande längs vägen, från gården; de körde allt hvad tygen höllo. August blef liggande och såg dem återkomma efter ett par timmars tid. Han låg kvar till kl. 11 på kvällen, och gick så till ett stall i närheten, tog ett betsel samt en häst, som gick ute i en hage, och red under natten fram till Porla. På

denna plats gick han och promenerade till fram på eftermiddagen. Därefter kom han in i Skaraborgs län, men fick nu ondt i ett knä, så att han fick inackordera sig i en bondfamilj där han blef skött. Till Mariestad åkte han med postiljonen.

Midsommarafton 1858 kom han till sin faders gård och hjälpte till med jordbruksarbete. Vistelsen i hemmet räckte til mars 1860. Orsaken, hvarför han flyttade hemifrån var, att han blef förargad på fadern, som en gång när han var ute på auktion, i rusigt tillstånd blef grof mot sonen och det i folks närvaro.

Forts. följer

Gamla nyheter ur Inrikes-Tidningar

Onsdagen 23 Februarii 1817

Patriotiska Sällskapet har beslutat tilldela pigan *Brita Bengtsdotter* sin stora medalj i silver, för att hon inte bara tjänstgjort i 27 år hos Enkefru Gellzén i Wadstena, som i 14 år varit blind, utan även skött dennas avlidna fosterdotter Stina Højendal, som i 13 år var sängliggande. Av sina under de första åren hopsparade löner har Brita Bengtsdotter köpt ett hus i staden, där hon för egna medel vårdar sin åttioåriga matmor.

Pigan *Catharina Norbergfär* också medalj för det hon under 28 år tjänat hos fru Segercrona i Stockholm, och även under de senaste 14 åren bidragit genom sitt arbete till dennas utkomst.

Den stora silvermedaljen har även tilldelats förste vaktmästaren *Olof Löfstedt* för 53 års tjänst vid Magistratens verk, sågställaren *Johan Andersson* för 32 års tjänst vid kramfors finbladiga sågverk hos majoren af Huss, inspektoren *Clas Setterström* och trädgårdsmästaren *Nils Nygren*, den förre för 26 års tjänst och den senare för 29 års tjänst, bägge hos greve E. O. Spens på Ängelholms sä-

teri, kammartjänaren *Peter Nyberg* för 26 års tjänst hos Norriges Rikes Ståthållare m.m. greve Mörner, pigan *Margareta Christina Sommar* för 23 års tjänst hos avlidne revisionssekreteraren Törne Brandt på Önestorps(?) Sätessgård, kakelugnsmakargesällen *Paulus Ström* för 21 års tjänst hos kakelugnsmakaräldermannen J. Öfverberg, samt gårdsdräng-
en *Carl Fredricsson* för 21 års tjänst på Södra Uglerups säteri.

Brita Bengtsdotter skulle bära sin medalj i svart band med gula kanter om halsen, och den överlämnades till henne under högtidliga former söndagen 28 januari av prosten Lars M. Kinnander i Vadstena.

Passagerare i Helsingborg. Inpasserade: den 10 bokhållaren *B. Owén*; den 12 Coopwerdie-Capitainen *J. Swensson*. Utpasserade: den 10 Tyske sockerbruks-mästaren *M. T. H. Battels*; den 12 Cabinetts-Cou-
riren *Liljedahl*.

Sjöfarande. Dalarö den 19 febr. Winden: variabel. Inkom-

men är *M. Dahlström* från Ystad med spannmål, fläsk, gäsbröst och gäspennor. Dito d. 21 febr. Winden: SSV. Inkommen: *H. Pettersson* från Ystad med fläsk, gäsbröst, korn, havre och diverse.

Vigde i Stockholm: Skräddarmästaren *Nils Fred. Rylander* och Demoiselle *Maria Sophia Fredriksson*, vigde den 26 sistl. December.

Döde i Stockholm. *Christian Herrman*, äldste sonen af Commissarien *M. Cadovius* och dess k. Maka *Carolina Johanna Florén*, död d. 8 febr. i en ålder af 3 år och 7 månader.

Bisittaren i Bokbindare-ämbetet *C. O. Hasselgrens* k. Maka *Margareta Gollnisch(?)*, död den 15 febr., i dess 74 års ålder.

Clara Amalia, äldre Twillingdotter af Grosshandlanden *G. A. Gersdorff* och dess k. Maka, född *Björk*, död d. 16 febr., 2 månader och 3 veckor gammal.

Vem var Lorentz Wilhelm Backelin?

Ja, det kan man undra, men här tänkte jag berätta om den något snåriga vägen till hans födelsenotis.

Lorentz Wilhelm, eller LW, som jag tänker kalla honom framöver, var handelsman i Filipstad och Persberg från omkring 1850 till sin död 1904. Enligt kyrkböckerna i Filipstad skulle han vara född 1823 3/5 i Färnebo, Filipstads landsförsamling.

Frågan var nu om han var släkt med komministern *Mattias Backelin*, som levde 1740 till 1801, och verkade 1784 till 1801 i Nordmark, norr om Filipstad. Han och hans hustru *Maria Dorothea Dahlberg* hade tolv barn, varav tre söner blev vuxna. Sonen *Mattias*, f 1791, flyttade till Bohuslän och blev bosatt i Strömstad. Bland hans barn fanns ingen LW. Sonen *Gustaf* blev kvar i Nordmark, och fick en son *Mattias Leonhard*, som var född 1822 25/4. Denna hade en yngre syster, *Maria Stina*, född 1829 9/10, men ingen LW i den familjen.

Den tredje sonen, som var äldst, hette *Olof*, född 1779 i Kroppa sn. Han gifte sig 1803 med *Greta Maria Hasselblad*, men de tycks inte ha fått några barn, i alla inte i Nordmark, där de bodde till 1815, då de flyttade till Bjurtjärn. Där har jag inte sökt efter dem, men 1822 dör Olof hemma i Nordmark, kanske hos brodern *Gustaf*, men finns inte upptagen i hfl, utan bara i dödboken. Och det framgår inte var hustrun tagit vägen heller.

LW fick 1850 24/4 en oä dotter, *Sofia Albertina*, med pigan Christina Jonsdotter. Samma år kommer hans mor, änkan *Greta Maria Hasselblad* flyttandes från Dalby till Filipstad och bor hos LW och tar hand om hans lilla dotter [hon återfinns 1890 som telegrafist på Gotland]. MEN, Greta Maria Has-

selblad var ju namnet på Olofs hustru? Och Olof dog ju 1822 22/6, hur kan han då vara far till en pojke som föds 11 månader efter hans död?

Noggrann läsning av födelseböckerna för både Filipstad och Färnebo resulterade inte i någon födelsenotis för LW. Var var han då född?

Enda sättet var då att följa honom baklänges tills han var så liten att han bodde hos sina föräldrar. Hans födelseort anges för det mesta som *Fbo*, vilket är den vanliga förkortningen på Färnebo, men någon gång ser det mer ut som *Flo*, en socken i Skaraborg.

Det visade sig att han kom till Filipstad 1843 och då från Kristinehamn. I Kristinehamn var han handelsdräng hos handlanden Nymansson, och när han lämnar denne 1843, står det att han tagit betyg till Arvika, men det blev Filipstad i stället, och där blir nog tvärstopp för den som försöker spåra honom från andra hållet.

Till Kristinehamn kom han 1837 från Holms socken i Dalsland, där han bott några år med sin mor och bror[!] hos morbrodern *Herman Hasselblad* på Vedbyholm. Modern kallas änkan Greta Maria Backelin, född Hasselblad, men där är också en otydlig notering om någon man vid namn Gunnarsson. Hennes andre son hette *Martin Ferdinand* och var född 1820 25/3 i Vänersborg! [Han gick sedan på Bergsskolan i Filipstad, arbetade som bruksinspektör och sedan revisor i Filipstad, där han dog ogift 1884].

Och till Holm hade Greta Maria och sönerna kommit 1834 från Flo i Skaraborg!

LW var mycket riktigt född i Flo sn på angiven dag, som son till änkan Greta Maria Backelin, född Hasselblad, från Häberg, fadern nämns inte alls.

Enligt Flo hfl hade hon kommit 1820 från Bolstad i Dalsland och blivit hushållerska på Häberg.

1830 15/11 gifte hon sig i Flo med den tjugo år yngre rättaren *Olof Gunnarsson*, född 1804 17/5 i Morlanda i Göteborg och Bohus län. Detta var nog ett misstag, för 1834 flyttar hustrun och hennes barn till Holm, som tidigare nämnts, och Olof fick arbetsattest till Göteborg.

På våren 1820 var åtminstone Greta Maria i Vänersborg och födde sin son *Martin Ferdinand*. Fadern anges som bergsmannen Olof Backelin från Värmland, men om han också var i Vänersborg är okänt.

Familjen finns inte angiven med någon adress i staden när Martin Ferdinand föds, så de har ej återfunnits i Vänersborgs hfl. Där är en lucka 1816-1820, och någon flyttningslängd finns inte heller. Man kan ju spekulera om Olof verkligen var far, då föräldrarna varit gifta i 17 år utan att få några andra barn.

Enligt Färnebo Häradsrättsdombok för 1817 har Olof då suttit på Galdstugan i Karlstad i flera år för diverse skulder. Detta föranledde diverse kommentarer på hemorten, som sedan följdes av förtalsmål i häradsrätten.

Så om man spekulerar vidare, så kan ju Greta Maria givit sig av på egna äventyr före 1820, även om hon måste ha haft viss kontakt med hemorten, för hur skulle hon annars veta att hon var änka 1823, när LW föddes, eller var brodern Herman fanns när hon behövde honom 1834?

Frågan ovan kan i alla fall besvaras med att Lorentz Wilhelm Backelin inte var släkt med komministern *Mattias Backelin*, utan var dennes sonhustrus oäkta son. Greta Maria dog hos LW i Persberg 1865 13/8.

Finnskogsriket

Den ideella föreningen *Finnskogsriket* är ett nätverk för finnbygden i gränstrakten mellan landskapen Hälsingland – Gästrikland – Dalarna. Liksom alla finnskogar/finnmarker genomskärs området av administrativa gränser – ja till och med gränsen Svealand – Norrland. Föreningen jobbar gränsöverskridande inte bara geografiskt utan även ämnesmässigt mellan de tre starka kulturen: fäbodbruk, finnkultur och järnbruk. Genom att lyfta fram områdets kultur- och naturvärden vill vi främja förutsättningarna för boende samt för dem som driver verksamheter i området. Målet är att lyfta fram våra värden samt utökad service och sysselsättning för boende och företag.

Ny karta

Med stöd av länsstyrelsen i Gävle har en dubbelsidig karta i skala 1:100 000 och A1-format tagits fram. Textbaksidan innehåller avsnitt om skogsfinnar, järnhantering, fäboddar, flora och fiske samt informationsrutor från 29 verksamheter.

Den topografiska kartbilden, som byggs på Lantmäteriverkets "Blå karta" innehåller bl.a.:

- 450 km vandringsleder
- 850 km skoterleder

- samtliga ädelfiskevatten
- samtliga gårds- och fäbodplatser
- ett 60-tal finnbosättningar (markerade med finska flaggor)
- samtliga områden med naturvärden (t.ex. nyckelbiotoper)
- samtliga serviceställen; mat, rum, bensin, lanthandel etc.

Första upplagan om 600 ex. är efter några veckor på väg att ta slut, men förhandsteckning av andra upplagan, som kommer under våren kan ske till projektledaren:

Kjell Söderlund, Ringvägen 28, 821 43 Bollnäs. E-post: <kjell.soderlund.bollnas@telia.com> tel. 0278/246 80, 070/697 4528

Kartans pris: 90:- + frakt, (60: - medlemspris)

Medlemskap i Finnskogsriket innebär bl. abonnemang på tidskriften "Från Finnskogsriket", 4 nr/år, redaktör Björn Engström.

Medlemsavgift i Finnskogsriket 100:-/enskild. Plusgiro 25 31 52-3

Skogsfinska hälsningar!
Maths Östberg, ordförande i Föreningen Finnskogsriket

Christopher Columbus var spanjor?

I lokaltidningen *Midi Libre* i Sète i departementet Languedoc-Roussillon vid Medelhavets kust, där jag tillbringade andra hälften av mars månad, förekom en artikel 2006 20/3 om att man nu börjat undersöka en familj *Hernando* i Cuxac-Aude, för att se om någon där har DNA som överensstämmer med familjen Columbus dito. Denna har hämtats från Columbus äldste son Colomb Hernando och en bror till upptäckaren.

Familjen Hernando härstammar från Spanien och en anfader, den "sjufingrade översten" var med och slogs mot Napoleon på Kuba, och enligt familjetraditionen var han ättling till Columbus. Vilket alltså återstår att bevisa.

Red. har för sig att det för några år sedan hävdades att Columbus var norrman. Namnet Columbus skulle ha varit det norska namnet *Due*, som översatts till latin. Den teorin skrinlades dock snart.

Då kan man ju lika gärna påstå att han var svensk och anfader till skalden *Samuel Columbus*, född 1642 i Duvåker i Husby socken i Dalarna.

Nya runfynd i Amerika

Amerikanska forskare, som under förra sommaren gjorde utgrävningar på New Foundland, hittade då lerklumpar som höll ihop ovanligt bra. När de undersöktes på laboratoriet visade det sig att de innehöll bitar av björknäver. Dessa har nu studerats separat med de senaste metoderna och man har konstaterat att det finns runskrift på dem. Ett exempel är kort text som säger "hell and gore", vilket tas som tecken på en djävulskult.

(*Prima Lirpa-journalen* 2006 1/4)



Hoppjerkor i slakten?



Då är det bra att ha hela Sverige inom 10 meters radie.

Det har vi hos oss!

Släktforskarnas hus

0247-122 80
<http://www.genhouse-sweden.com>



Sett och hört

Magert i Kyrkhult

Arkivcentrum i Kyrkhult får vänta på besked om pengar till verksamheten.

Släktforskarverksamheten brottas med ekonomiska problem inför avvecklingen av verksamheten. Länsstyrelsen och landstinget har tidigare krävt Arkivcentrum på drygt 317.000 kronor för bidrag som man enligt länsstyrelsen inte varit berättigade till. Stiftelsen är i stort behov av kommunalt driftsbidrag för att klara likviditeten. Besked kommer tidigast om två veckor.

- Vi hade alldeles för många frågor och för få svar om stiftelsens ekonomiska situation i allmänhet, säger kommunalrådet Margaretha Olsson, s. Det fanns en del funderingar kring stiftelsens avvecklingskostnad som vi vill ha svar på.

Beslutet sköts därför upp till arbetsutskottets nästa sammanträde om två veckor.

(Sydöstran, Karlskrona 2006 12/4)

Glad Påsk!

Värmländska smeder

CD-skiva med *Smeder i Värmland och Dalsland, o. 1650-1895*, samt några antavlor, ver.4 totalt **81.500** personer sammanställt av Sven Myhl och Kjell Åberg.
Informationen finns i HTML-filer.

Pris: 300 kr inkl.moms, emballage och porto. Beställs enklast genom att hela summan **300 kr** insätts på mitt pg 83 02 26-7 eller bg 5747-2144. Glöm inte att skriva ditt namn och din adress!

Säljs genom *Kjell G. Åberg, Mellerud*

E-post: kjell.aberg@tele2.se
<http://home.swipnet.se/kgdata/>

Oroligt på SEI

I februari skrev det anställda på *Svenska Emigrantinstitutet* ett gemensamt öppet brev till styrelsen och klagade över chefens och ledningens behandling av personalen.

I brevet skriver de anställda att: "Personalen uppfattar det som särskilt stötande att deras arbete ofta benämns som dagisverksamhet, tomteverkstad, terapiarbete med mera, och att man under tidigare chef 'lullat på'. 'Men nu är vi på banan och ska leverera', citerar brevskrivarna sin chef.

Strax därefter tillsattes en kommitté av styrelsen och man vidtalade även en konsult. Sen dess har det varit tyst...

Chefen, *Per Nordahl*, började året med att starta en blogg, under namnet "Chefen har ordet", som dock ter sig ganska innehållslös [länk på länksidan].

Kulturhusens Dag

Temat för årets Kulturhusens Dag den **10/9** är i år *Möten och avsked*, vilket betyder järnvägs- och busstationer, färjeterminaler och annat.

Förbundet skär ner personalen

Ekonomien inom Släktforskarförbundet lär vara högst ranglig just nu, och en särskild grupp har fått till uppgift att komma med förslag till hur man ska öka intäkterna och minska utgifterna.

Till de senare åtgärderna hör att avskeda tre personer i personalen, nämligen informatören *Åza Olofsson*, som slutar i maj, anbytarvärdinnan *Yvonne Carlsson*, som slutar i juni och till sist förbundssekreteraren *Lisbeth Dahlin*, som slutar i oktober.

Till spargruppens åtgärder för att öka intäkterna hörde möjligen den något brådstörtade rean, som utan vidare förhandsinformation, ägde rum måndagen 10/4, och då man inte bara sålde ut gamla årsböcker och annat äldre material till billiga priser, utan även den sprillans nya *Sveriges dödbok*, med nästan 200 kr i rabatt, en produkt som nog fortfarande skulle kunna säljas till fullt pris.

Till forskarnas förvirring bidrog ett utspel från GF, som presenterade en lång boklista på nätet, utan minsta lilla pris, och som sedan i princip förklarade att bara medlemmar skulle få veta begärt pris i framtiden.

Förbundsordförande Ted Rosvall kom på Skärtorsdagen med ett veckobrev, som var ett enda långt pläderande för att en god verksamhet var bättre än en positivt bokslut, som visar på plus.

För andra är det dock svårt att se hur man ska kunna bedriva någon verksamhet alls, när siffrorna bara visar minus.

Nu väntar vi på på årsredovisningen för 2005, och hoppas att den går jämnt ut, och inte har lika mycket fel som föregående års redovisning.

Arkiv Digital – alternativ till Genline

Sedan ett antal år har ju den med rötter i Skåneland kunnat ha god hjälp av firman *Microscan* i Trelleborg, som numera heter *HH DigiArkiv AB*, och finns i Malmö [länk på länksidan]. De erbjuder digitala bilder av främst kyrkböcker, men också mycket annat och har ett antal sökbara register på sin hemsida, bl.a. ett väldigt fint bouppteckningsregister.

För något år sedan startade en liknande firma i Göteborg, som heter *Arkiv Digital* [länk på länksidan], som erbjuder digitala bilder från Göteborgs landsarkiv och Värmlandsarkiv i Karlstad.

Jag har haft tillfälle att använda deras digitala bilder från Filipstads äldsta kyrkböcker, som börjar 1651, och det är en väldig skillnad mot att titta på samma bilder på mikrokorten. Dessa digitala bilder är i färg, kanske en aning i brungulaste laget, men så blir det även när jag fotar arkivalier själv. Det går att öppna dem i något bildbehandlingsprogram, men även i standard programmen i Windows XP går det fint. Man kan förminska och förstora, så som man behöver, fippla med kontraster och annat, allt för att få bättre läsbarhet.

Under tiden jag haft tillgång till dessa bilder, har jag hittat flera nya syskon till förfäder och en del små roliga notiser, som inte syns så bra på mikrokorten att de går att läsa.

Handlingarna säljs volymvis till rimliga priser och leverans utlovas inom 10 dagar. Filipstad C:1 kostar t.ex. 69 kr + porto. Det är klart att det kostar en del att köpa en hel församling, men mikrokorten är ju inte precis gratis, och dessa bilder är helt överlägsna i kvalitet.

Bienvenue en France!

Under en vistelse i Frankrike nyligen hittade jag, i de välförsedda tidningsaffärerna i den lila stad där vi bodde, inte mindre än tre kommersiella släktforskartidningar, vilka var roliga att titta i. Trots min tämligen knackiga franska gick det rätt bra att ta del av åtminstone en del av innehållet.

Votre Généalogie verkade vara den nyaste, hade bara hunnit till nr. 11, tryckt i färg och 66 sidor, 6 nr/år, med en hel del annonser för böcker, dataprogram och annat. I en artikel diskuterades om samhället förr i världen hade varit mer våldsamt än nu? Man berättade om mjölnare och deras kvarnar och om marknader i gamla tider. På en särskild sida fanns olika föreningsars kommande arrangemang.

Man hade en notis om en *Cousinade* (släktträff) i *Ménil-lot*, nära Lusigny, för familjen *Nioré*. En frågespalt fanns också, bl.a. med en fråga om vad man gör när gammelfarfar är född i Valparaiso i Chile? I svaret anges att man gör precis som när någon är född i Spanien, efter 1885 får man vända sig till den civila folkbokföringen och innan är det kyrkan som gäller.

En lång artikel berättar om forskningsmöjligheterna i *Pas-de-Calais*, och några lokala forskare berättar om sina erfarenheter.

För den heraldiskt intresserade finns en lång artikel om medeltidens härolder med fina bilder från tiden. Sen kommer en instruktiv artikel om forskning i Italien, vilket inte verkar vara det lättaste. Numret avslutas med en artikel om inrikespassen, som infördes under revolutionen, men succesivt

avvecklades omkring 1860, för att sedan försvinna mot sekelskiftet 1900, dock utan att lagen avskaffades. I samband med detta finns en artikel om tullare.

Généalogie Magazine, kallat *GE-Magazine* (färg, 60 sidor, 11 nr/år) har hunnit till nr 257 och alltså varit med ett tag, sedan 1982. En artikel handlar om återtaget från Ryssland 1812, och sen går man över till nutiden och jämför 13 olika dataprogram, varav det enda jag kände till var mormonernas Personal Ancestral File (PAF). På skärmdumparna ser de ganska lika ut, och bristen på bildtexter gör att det är svårt att veta vilket som är vilket. Det som får mest beröm är ett som heter *Filiatus* [länk på länksidan], där man kan ladda ner en 30 dagars demo. Sen kommer en lång artikel om familjen *Bellet de Tavernost* från trakten av Lyon, med både tabeller och grafiska översikter. En och annan har titeln *religieux*, och har då gått i kloster. Frågespalt, bokanmälningar och handskriftsövningar finns också med.

Den tredje heter *La revue française de Généalogie et d'Historie des familles*, (färg, 66 sidor, 8 nr/år) så man hoppas de har en förkortning också. Här står också mycket om datorer och internet, men också en del om protestanter och en rejäl handledning till deras riksarkiv. Här finns också en artikel om forskning i Italien, tydligen ett aktuellt ämne. Skådisen *Alain Delons* antavla visas, med start i Jean Delon, född 1640. Och mycket, mycket mer! Om bara min franska vore bättre! Ändå, tack Mme Åkerlund Gisser på läroverket på Lidingö!

Länklistan

Alla länkar är klickbara på skärmen!

På engelska

Om släktforskning i Schweiz: <http://www.swissroots.org/>

Kurs i skotsk handskrift: <http://www.scottishhandwriting.com/content/default.asp>

Volontärdatabas över amerikanska dödsfall:

<http://surnamearchive.com/deathbase.htm>

Missouri Death Index Database 1910-1955:

<http://www.sos.mo.gov/archives/resources/deathcertificates/>

Några inlägg från en kongress i S:t Petersburg 1999:

http://www.geneacademie.org/Colloque_Moscou.htm

Dito från en kongress i San Marino 2001:

<http://www.geneacademie.org/Programme-SM.htm>

Fransk handledning på engelska till forskning i Frankrike:

http://www.geneaguide.com/menus/ls_english.htm

På franska

Omkomna i olika krig under 1900-talet:

<http://www.memoiredeshommes.sga.defense.gouv.fr/>

Officiell portal till fransk släktforskning: <http://www.france-genealogie.fr/>

Dataprogrammet Filiatus: <http://www.filiatus.com/>

Revue française de généalogie: <http://www.rfgenealogie.com/>

På svenska

Svenska Emigrantinstitutets blogg:

<http://swemi.blogspot.com/2006/01/svenska-emigrantinstitutet.html>

Ålands Emigrantinstitut: <http://www.eminst.net/>

HH DigiArkiv AB: <http://www.digiarkiv.se/>

Arkiv Digital AB: <http://www.arkivdigital.se/>

Lena Thelins släktsida: <http://www.arleco.nu/minslakt/sv/default.html>

Swedish American Genealogist

Tidskriften för dig som vill veta mer om emigranterna.

På engelska, 4 nr per år.

<http://www.etgenealogy.se/sag.htm>

Prenumerera genom att sätta in **200 kr** (ytpost) eller
250 kr (flygpost) på pg 260 10-9

Swedish American Genealogist

Provnummer? Sätt in **40 kr** på postgirot.

*Notiser om Hamra i
Dingtuna 1627–1819
och förteckning över ätt-
lingar till nämndeman Johan
Olofsson (1608–1702).*

Sammanställt av
Monica Odelberg
Nybrogatan 43
114 39 Stockholm.
Pris **245 kr** + porto